
 
 

Inšpektorát životného prostredia Košice 

Odbor integrovaného povoľovania a kontroly 

Rumanova 14, 040 53 Košice 

 
  

 Číslo: 4771/57/2020-8123/2020 

 

SPRÁVA O ENVIRONMENTÁLNEJ KONTROLE  

č. 5/2020/P 

Slovenská inšpekcia životného prostredia, Inšpektorát životného prostredia Košice, 

Odbor integrovaného povoľovania a kontroly (ďalej len „SIŽP“), ako príslušný odborný 

kontrolný orgán – orgán štátneho dozoru podľa § 9 ods. 1 písm. a) a § 10 zákona  

č. 525/2003 Z. z. o štátnej správe starostlivosti o životné prostredie a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov v znení neskorších predpisov a podľa § 32 ods. 1 písm. d) zákona 

č. 39/2013 Z. z. o integrovanej prevencii a kontrole znečisťovania životného prostredia  

a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon  

o IPKZ“) vykonala environmentálnu kontrolu (ďalej len „kontrola“) podľa § 34 ods. 1 zákona 

o IPKZ. Počas kontroly a pri vypracovaní správy o kontrole sa postupovalo podľa zákona  

o IPKZ. 

 

A. Kontrola 

Typ kontroly:   § 34 ods. 5 a 6 zákona - Bežná  

Podnet:   Nie  

Výsledok:   § 35 ods. 2 písm. b) zákona - Pokuta 

Odstúpené:   Nie 

Komu:    - 

 

B. Orgán štátneho dozoru 

Inšpektor:   Ing. Natália Antalíková Číslo preukazu: 594 

    Ing. Vladimír Vargovič Číslo preukazu: 188 

Telefón:   055 633 33 14  

Elektronická adresa:  natalia.antalikova@sizp.sk 

 

 

B.1.Prizvaná osoba 

Organizácia:   - 

Adresa:   - 

Zástupca: - Funkcia: - 

Telefón:   - 

Elektronická adresa:  - 
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C.  Prevádzkovateľ 

Názov podľa OR:  KOVOHUTY, a.s. 

Adresa sídla:   ul. 29. augusta 586, 053 42 Krompachy     

IČO:    36 200 863 

Kontrola oznámená:  05.03.2020                     Spôsob: Telefonicky 

Zástupca:   Ing. Viliam Carach, PhD    Funkcia: člen predstavenstva 

Telefón:    -  

Elektronická adresa:   -  

 

D. Prevádzka 

Názov podľa IP: KOVOHUTY, a.s. 

Adresa prevádzky:  ul. 29. augusta 586, 053 42 Krompachy 

Variabilný symbol:  570730105 

Integrované povolenie: 85/16-OIPK/2006-Mi/570730105 

Vydané:   31.03.2006 

Právoplatné:   03.05.2006 

Projektovaná kapacita: 2 650 t cementového slinku za 24 hodín  

Kategória: 2.5. b) Tavenie vrátane zlievania neželezných kovov vrátane 

zhodnotených produktov a prevádzkovanie zlievarne 

neželezných kovov, s kapacitou tavenia väčšou ako 4 t za deň 

pre olovo a kadmium alebo 20 t za deň pre ostatné kovy. 

  

E. Časová os 

Predchádzajúce kontrolované   

obdobie:   01.12.2017 – 06.12.2018   

Posledná kontrola:  07.12.2018  06.02.2019 

Kontrolované obdobie: 07.02.2019  18.09.2020   

Začatie kontroly:  18.09.2020 

Prvé miestne zisťovanie: 18.09.2020  

Vypracovanie správy:  16.11.2020 

Doručenie správy:  Deň prevzatia doporučenej zásielky s doručenkou 

 

F. Vykonané úkony 

Fotodokumentácia:  Áno Počet snímok: 27 

Videodokumentácia:  Nie 

Odňatie prvopisov:  Nie 

Odobraté vzorky:  Nie 

Meranie emisií:  Nie 

Iné:    - 
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G. Zameranie kontroly – opis 

Kontrola bola podľa § 34 zákona o IPKZ zameraná na zisťovanie dodržiavania vybraných 

podmienok integrovaného povolenia. Predmetom správy o kontrole je výsledok kontroly, 

ktorú vykonala SIŽP v súlade so zákonom č. 39/2013 Z. z. o IPKZ, zákonom  

č. 525/2003 Z. z. o štátnej správe starostlivosti o životné prostredie a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov v znení neskorších predpisov a zákonom č. 10/1996 Z. z. o kontrole. 

 

Pôvodný termín environmentálnej kontroly bol stanovený na deň 10.03.2020 avšak pre 

pandémiu COVID-19 a na základe príkazu generálneho riaditeľa SIŽP  

č. 1/2020 o preventívnych opatreniach Slovenskej inšpekcie životného prostredia  

na zamedzenie šírenia akútneho respiračného syndrómu spôsobeného novým koronavírusom 

2019-nCoV zo dňa 09.03.2020 o zrušení plánovaných domácich ciest spojených v znení 

neskorších doplnení a zmien bola miestna obhliadka presunutá na dňa 18.09.2020. 

 

Dňa 10.03.2020 vykonal Slovenský vodohospodársky podnik, šp. Odštepný závod Košice na 

základe požiadavky SIŽP, OIPK KE odber vzoriek odpadových vôd z výpustu č. 1 a č. 2. 

Výsledky rozborov vzoriek vody sú popísané v protokole č. 522/2020 zo dňa 16.04.2020 

a v protokole č. 523/2020 zo dňa 16.04.2020. Z výustu č. 3 nebolo možné odobrať vzorky 

odpadových vôd z dôvodu, že odberové miesto bolo suché.  

 

H. Stav prevádzky v čase miestneho zisťovania – opis 

V čase kontroly bola prevádzka udržiavaná, súvisle oplotená s funkčnou uzamykateľnou 

bránou. Spevnené plochy a komunikácie boli udržiavané a čisté. 

Stav prevádzky v čase miestneho zisťovania je popísaný v bode J. „Kontrolné zistenia“. 

 

I. Použité podklady  

1. Integrované povolenie 

2. Záznamy o vypúšťaní odpadových vôd 

3. Záznamy o odbere povrchových vôd 

4. Doklady od skúšok tesností a technickom stave nádrží a rozvodov 

5. Protokoly o skúškach priemyselných odpadových vôd 

6. Ohlásenie o vzniku odpadu a o nakladaní s ním za rok 2019 

7. Hlásenie na SHMÚ za rok 2019 

8. Doklad o oboznámení zamestnancov s integrovaným povolením 

 

 

J. Kontrolné zistenia 

 

1.  Podmienka č. 1.10, bod A. Podmienky prevádzkovania, 1. Všeobecné podmienky, 

časť II integrovaného povolenia: 
1.10  Prevádzkovateľ je povinný oboznámiť zamestnancov s podmienkami a opatreniami  

tohto rozhodnutia, ktoré sú  relevantné pre plnenie  ich  povinností  a poskytnúť  im   

primerané odborné technické zaškolenie a písomné prevádzkové  pokyny, ktoré im 

umožnia plniť svoje povinnosti.  
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Zistený stav Dodržaná 

Opis  Áno 

 

Prevádzkovateľ oboznámil zamestnancov s podmienkami a opatreniami  tohto rozhodnutia, 

ktoré sú  relevantné pre plnenie  ich  povinností a poskytol im primerané odborné technické 

zaškolenie a písomné prevádzkové  pokyny, ktoré im umožnia plniť svoje povinnosti. 

Posledné preškolenie sa uskutočnilo dňa 08.09.2020.  

 

2. Podmienka č. 3.6, bod A. Podmienky prevádzkovania, 3. Podmienky pre  suroviny, 

média, energie a výrobky , časť II integrovaného povolenia: 

3.6 Prevádzkovateľ je oprávnený odoberať povrchové vody na technologické a sociálne 

účely 24 hodín denne, 365 dní v roku, pričom nesmú byť prekročené hodnoty uvedené 

v nasledovnej tabuľke: 

Odberné miesto:  ľavý breh toku Hornád (kód miesta 2040H4), riečny km 98,00 

Maximálne množstvo odoberanej vody Qmax 

[m3.s-1] [m3.deň-1] [m3.rok-1] 

0,05 4 320 1 576 800 

 

Zistený stav Dodržaná 

Opis  Áno 

 

Prevádzkovateľ predložil záznamy o odbere povrchových vôd na technologické a sociálne 

účely za rok 2019, s maximálnym odobratým množstvom 0,012 m3.s-1 a 1 630 m3.deň-1, čo 

predstavuje celkové odobraté množstvo 186 730 m3.rok-1 povrchových vôd. Z uvedeného 

vyplýva, že prevádzkovateľ neprekročil povolené hodnoty uvedené v tabuľke podmienky  

č. A.3.6. 

 

3. Podmienka č. 3.7, bod A. Podmienky prevádzkovania, 3. Podmienky pre  suroviny, 

média, energie a výrobky , časť II integrovaného povolenia: 

3.7  Prevádzkovateľ je povinný merať množstvo odoberanej  povrchovej vody v odbernom 

objekte určeným meradlom skrutkovým vodomerom WP–DINAMIC/DN 150 alebo 

iným určeným meradlom podľa osobitných právnych predpisov o meradlách; údaj bude 

zisťovaný odčítavaním 1 krát denne a registrovaný v evidencii o vodách. 

 

Zistený stav Dodržaná 

Opis  Áno 

 

Prevádzkovateľ meral množstvo odobratej povrchovej vody v odbernom objekte určeným 

meradlom podľa osobitných právnych predpisov o meradlách. Údaje zisťoval odčítavaním 1 x 

denne a zaznamenával do evidencie o vodách.  
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Údaje zo dňa: 13.03.2019 – 530 m3.den-1 

  16.08.2019 – 820 m3.den-1 

  25.01.2020 – 580 m3.den-1  

  10.03.2020 – 510 m3.den-1  

 

4. Podmienka č. 3.9, bod A. Podmienky prevádzkovania, 3. Podmienky pre  suroviny, 

média, energie a výrobky , časť II integrovaného povolenia: 

3.9  Prevádzkovateľ je povinný do 30.06.2018 zrealizovať vodovodnú prípojku podľa 

projektu stavby „Briketácia prachových odpadov s obsahom Cu“.  

 

Zistený stav Dodržaná 

Opis  Áno 

 

Prevádzkovateľ zrealizoval do 30.06.2018 vodovodnú prípojku podľa projektu stavby 

„Briketácia prachových odpadov s obsahom Cu“. 

 

5. Podmienka č. 5.3, bod A. Podmienky prevádzkovania, 5. Podmienky pre 

zaobchádzanie s nebezpečnými látkami, časť II integrovaného povolenia: 

5.3  Všetky vnútorné a vonkajšie manipulačné plochy a skladovacie priestory, kde sa 

zaobchádza s nebezpečnými látkami, nebezpečnými odpadmi a obalmi z  nebezpečných 

látok musia  byť zabezpečené tak,  aby  pri zaobchádzaní s nimi  nedošlo k ich vniknutiu  

do pôdy, povrchových  a podzemných vôd.  

 

Zistený stav Nedodržaná 

Opis  Áno 

 

Prevádzkovateľ nemal v čase miestneho zisťovania vybudované vonkajšie manipulačné 

plochy pri sklade olejov, kde sa zaobchádza s znečisťujúce látky, nebezpečnými odpadmi 

a obalmi s obsahom znečisťujúcich látok, čo je v rozpore s podmienkou č. A.5.3, časť II. 

integrovaného povolenia. 

 

6. Podmienka č.2.1.1, bod B. Emisné limity, 2. Limitné hodnoty ukazovateľov 

znečistenia vo vypúšťaných odpadových vodách , časť II integrovaného povolenia: 

2.1.1 Odpadové vody budú výustom č. 1 vypúšťané kontinuálne, 24 hodín denne, 365 dní 

v roku, pričom nesmú byť prekročené hodnoty uvedené v nasledovnej tabuľke: 

Priemerný prietok 

Q24 [l.s-1] 

Maximálny  

prietok 

Qmax [l.s-1] 

Qd [m3.deň-1] Qroč [m3.rok-1] 

20 60 1728 630 720 

 

Zistený stav Dodržaná 

Opis  Áno 

 



  
Správa o environmentálnej kontrole č. 5/2020/P 

Strana 6 z 21 

 

Prevádzkovateľ pri vypúšťaní odpadových vôd výustom č. 1 kontinuálne, 24 hodín denne,365 

dní v roku 2019 neprekročil hodnoty uvedené v podmienke č. B.2.1.1, časť II. integrovaného 

povolenia.  

V čase miestneho zisťovania bol pri výustnom objekte č. 1 prietok 0,82 l.s-1. 

 

7. Podmienka č. 2.1.2, č. 2.1.3 a č. 2.1.5, bod B. Emisné limity, 2. Limitné hodnoty 

ukazovateľov znečistenia vo vypúšťaných odpadových vodách , časť II 

integrovaného povolenia: 

2.1.2 Ukazovatele znečistenia vo vypúšťaných odpadových vodách výustom č. 1 nesmú 

prekročiť limitné hodnoty určené v nasledovnej tabuľke: 

 

Zdroj  emisií: Priemyselné odpadové vody podľa bodu B.2.1 časť II. integrovaného 

povolenia 

Miesto vypúšťania: Výust č. 1 - do recipientu Hornád v riečnom kilometri 97,80 

pravobrežne 

Ukazovateľ Limitné 

koncentračné hodnoty 

[mg.l-1] „p“ 

Bilančné hodnoty 

[kg.deň-1] [t.rok-1] 

Reakcia vody                         

pH 

6,0 – 9,0 - - 

Nerozpustené látky                

NL 

40 69,12 25,23 

Meď                                       

Cu 

0,8 1,38 0,50 

Zinok                                     

Zn 

2,0 3,40 1,26 

Nikel                                      

Ni 

0,8 1,38 0,50 

Kadmium                               

Cd 

0,2 0,35 0,13 

Nepolárne extrahovateľné 

látky (UV)                                    

NEL 

1* 1,73 0,63 

Sírany                                  

SO4
2- 

500 864,00 315,36 

Chloridy                                

Cl- 

100 172,80 63,07 

Mangán                                 

Mn 

0,9 1,56 0,57 

Chemická spotreba kyslíka  

CHSKCr  
35 60,48 22,06 

Rozpustené látky po žíhaní 550 
oC 

  RL 

600 1036,80 378,43 

Teplota      

 t  

30 ºC - - 
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*maximálna limitná hodnota koncentrácie znečistenia v príslušnom ukazovateli v bodovej 

vzorke 

 

2.1.3 Povolené množstvá vypúšťaných vôd ako aj ich koncentračné hodnoty uvedené v bode 

B.2.1.2 časť II. integrovaného povolenia musia byť dodržané počas 24 hodín denne. 

 

2.1.5 Limitná hodnota ukazovateľa znečistenia NEL sa považuje za dodržanú, ak ani v jednej 

bodovej vzorke nebude prekročená určená koncentračná hodnota.  

 

Zistený stav Nedodržaná 

Opis  Áno 

 

Namerané koncentračné hodnoty „p“ vypúšťaných odpadových vôd výustom č. 1 

prevádzkovateľa za rok 2019 sú uvedené v tabuľke: 

Ukazovateľ 

[mg.l-1] 

podľa integrovaného 

povolenia 
skutočné hodnoty 

počet 

vzoriek za 

rok 

povolené 

limitné 

koncentračné 

hodnoty 

 „p“ [mg.l-1] 

počet 

vzoriek za 

rok 

namerané koncentračné 

hodnoty 

 „p“ [mg.l-1] prekročenie 

min max 

pH 12 6,0 – 9,0 12 7,5 8,1 0 

NL 12 40 12 <5 14 0 

Cu 12 0,8 12 0,012 0,159 0 

Zn 12 2,0 12 0,23 1,63 0 

Ni 12 0,8 12 0,01 0,1 0 

Cd 12 0,2 12 <0,002 0,008 0 

NEL 12 1 12 <0,01 1,75 

2 

(01/2019,  

05/2019) 

SO4
2- 12 500 12 105,8 311,6 0 

Cl- 12 100 12 28,3 86,64 0 

Mn 12 0,9 12 0,137 0,613 0 

CHSKCr 12 35 12 <5 23 0 

RL550 4 600 4 330 590 0 

t 12 30 ºC 12 6,9 14,3 0 

 

Kontrolou bolo zistené prekročenie limitných koncentračných hodnôt vo vypúšťaných 

odpadových vodách za rok 2019 pre ukazovateľ znečistenia: 

Nepolárne extrahovateľné látky (NEL = 1 mg.l-1): 

- v období 01/2019, kedy bola nameraná hodnota NEL = 1,75 mg.l-1  

- v období 05/2019, kedy bola nameraná hodnota NEL = 1,07 mg.l-1. 
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Namerané koncentračné hodnoty „p“ vypúšťaných odpadových vôd výustom č. 1 

prevádzkovateľa za obdobie 01/2020 do 03/2020 sú uvedené v tabuľke: 

Ukazovateľ 

[mg.l-1] 

podľa integrovaného 

povolenia 
skutočné hodnoty 

počet 

vzoriek za 

rok 

povolené 

limitné 

koncentračné 

hodnoty 

 „p“ [mg.l-1] 

počet 

vzoriek za 

rok 

namerané 

koncentračné hodnoty 

 „p“ [mg.l-1] 
počet 

prekročení 

min max 

pH 3 6,0 – 9,0 3 6,8 8,1 0 

NL 3 40 3 5 49 
1 

02/2020 

Cu 3 0,8 3 0,01 0,036 0 

Zn 3 2,0 3 0,073 0,494 0 

Ni 3 0,8 3 0,01 0,05 0 

Cd 3 0,2 3 0,002 0,002 0 

NEL 3 1 3 0,21 0,31 0 

SO4
2- 3 500 3 85,6 202,5 0 

Cl- 3 100 3 29,09 133 
1 

03/2020 

Mn 3 0,9 3 0,087 0,272 0 

CHSKCr 
3 35 3 5 5 0 

RL550 
2 600 2 300 650 

1 

01/2020 

t 3 30 ºC 3 4,7 8  

 

Kontrolou bolo zistené prekročenie limitných koncentračných hodnôt vo vypúšťaných 

odpadových vodách za rok 2020 pre ukazovateľ znečistenia: 

Rozpustené látky po žíhaní 550 °C (RL550  = 600 mg.l-1): 

- v období 01/2020, kedy bola nameraná hodnota RL550 = 650 mg.l-1, 

Nerozpustené látky (NL = 40 mg.l-1): 

- v období 02/2020, kedy bola nameraná hodnota NL = 49 mg.l-1, 

Chloridy (Cl- = 100 mg.l-1): 

- v období 03/2020, kedy bola nameraná hodnota Cl- = 133 mg.l-1. 
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Dňa 10.03.2020 bol vykonaný odber vzoriek z výust č. 1 Slovenským vodohospodárskym 

podnikom, šp. Odštepný závod Košice, na základe požiadavky SIŽP, OIPK KE. Výsledky 

rozborov vzoriek vody sú popísané v protokole č. 522/2020 zo dňa 16.04.2020. Ukazovatele 

znečistenia vo vypúšťaných odpadových vodách výustom č. 1 neprekročili limitné hodnoty 

určené v bode č. B.2.1.2, časť II. integrovaného povolenia.  

 

8. Podmienka č. 2.2.1, bod B. Emisné limity, 2. Limitné hodnoty ukazovateľov 

znečistenia vo vypúšťaných odpadových vodách , časť II integrovaného povolenia: 

2.2.1 Odpadové vody budú výustom č. 2 vypúšťané kontinuálne, 24 hodín denne, 365 dní 

v roku, pričom nesmú byť prekročené hodnoty uvedené v nasledovnej tabuľke: 

Priemerný prietok 

Q24 [l.s-1] 

Maximálny  prietok 

Qmax [l.s-1] 
Qd [m3.deň-1] Qroč [m3.rok-1] 

20 50 1728 630 720 

 

Zistený stav Dodržaná 

Opis  Áno 

 

Prevádzkovateľ pri vypúšťaní odpadových vôd výustom č. 2 kontinuálne, 24 hodín denne,365 

dní v roku 2019 neprekročil hodnoty uvedené v podmienke č. B.2.1.1, časť II. integrovaného 

povolenia.  

V čase miestneho zisťovania bol pri výustnom objekte č. 2 prietok 6,68 l.s-1. 

 

9. Podmienka č. 2.2.2, č. 2.2.3 a č. 2.2.5, bod B. Emisné limity, 2. Limitné hodnoty 

ukazovateľov znečistenia vo vypúšťaných odpadových vodách, časť II 

integrovaného povolenia: 

2.2.2 Ukazovatele znečistenia vo vypúšťaných odpadových vodách výustom č. 2 nesmú 

prekročiť limitné hodnoty určené v nasledovnej tabuľke: 

Zdroj emisií:  Priemyselné odpadové vody podľa bodu B.2.2 časť II. integrovaného 

povolenia 

Miesto vypúšťania:  Výust č. 2 - do recipientu Hornád v riečnom kilometri 97,50 

pravobrežne 

Ukazovateľ Limitné koncentračné 

hodnoty [mg.l-1] „p“ 

Bilančné hodnoty 

[kg.deň-1] [t.rok-1] 

Reakcia vody                         

pH 
6,0 – 9,0 - - 

Nerozpustené látky                

NL 
40 69,12 25,23 

Meď                                       

Cu 
0,4 0,69 0,25 

Zinok                                     

Zn 
2,0 3,40 1,26 



  
Správa o environmentálnej kontrole č. 5/2020/P 

Strana 10 z 21 

 

Nikel                                      

Ni 
0,8 1,38 0,50 

Kadmium                               

Cd 
0,1 0,18 0,065 

Nepolárne extrahovateľné 

látky (UV)                                     

NEL 

0,5* 0,865 0,32 

Sírany                                    

SO4
2- 

500 864,00 315,36 

Chloridy                                 

Cl- 
100 172,80 63,07 

Mangán                                  

Mn 
0,9 1,56 0,57 

Chemická spotreba kyslíka                                      

CHSKCr 
35 60,48 22,06 

Rozpustené látky po žíhaní 

550 oC                                                

RL 

600 1036,80 378,43 

Teplota                                      

t  
30 ºC - - 

*  maximálna limitná hodnota koncentrácie znečistenia v príslušnom ukazovateli 

v bodovej vzorke 

2.2.3  Povolené množstvá vypúšťaných vôd ako aj ich koncentračné hodnoty uvedené v bode 

B.2.2.2 časť II. integrovaného povolenia musia byť dodržané počas 24 hodín denne. 

 

2.2.5  Limitná hodnota ukazovateľa znečistenia NEL sa považuje za dodržanú, ak ani v jednej 

bodovej vzorke nebude prekročená určená koncentračná hodnota.  

 

Zistený stav Nedodržaná 

Opis  Áno 

 

Namerané koncentračné hodnoty „p“ vypúšťaných odpadových vôd výustom č. 2 

prevádzkovateľa za rok 2019 sú uvedené v tabuľke: 

Ukazovateľ 

[mg.l-1] 

podľa integrovaného 

povolenia 
skutočné hodnoty 

počet 

vzoriek  

povolené 

limitné 

koncentračné 

hodnoty 

 „p“ [mg.l-1] 

počet 

vzoriek  

namerané 

koncentračné hodnoty 

 „p“ [mg.l-1] 
počet 

prekročení 

min max 

pH 12 6,0 – 9,0 12 7 8,3 0 

NL 12 40 12 <5 22 0 
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Cu 12 0,4 12 0,008 0,049 0 

Zn 12 2,0 12 0,357 20,4 
1 

(05/2019) 

Ni 12 0,8 12 <0,01 0,03 0 

Cd 12 0,1 12 <0,002 0,015 0 

NEL 12 0,5 12 0,04 0,78 

4 

(03/2019, 

04/2019, 

05/2019, 

06/2019) 

SO4
2- 12 500 12 49 88,1 0 

Cl- 12 100 12 20,7 89,46 0 

Mn 12 0,9 12 0,053 0,219 0 

CHSKCr 12 35 12 <5 27 0 

RL550 4 600 4 240 390 0 

t 12 30 ºC 12 8,8 24,4 0 

 

Kontrolou bolo zistené prekročenie limitných koncentračných hodnôt vo vypúšťaných 

odpadových vodách: 

za rok 2019 pre ukazovateľ znečistenia 

Nepolárne extrahovateľné látky (NEL = 0,5 mg.l-1): 

- v období 03/2019, kedy bola nameraná hodnota NEL = 0,63 mg.l-1,  

- v období 04/2019, kedy bola nameraná hodnota NEL = 0,54 mg.l-1,  

- v období 05/2019, kedy bola nameraná hodnota NEL = 0,55 mg.l-1,  

- v období 06/2019, kedy bola nameraná hodnota NEL = 0,78 mg.l-1, 

a Zinok (Zn = 2,0 mg.l-1): 

- v období 05/2019, kedy bola nameraná hodnota Zn = 2,04 mg.l-1. 

 

Namerané koncentračné hodnoty „p“ vypúšťaných odpadových vôd výustom č. 2 

prevádzkovateľa za obdobie 01/2020 až 03/2020: 

Ukazovateľ 

[mg.l-1] 

podľa integrovaného 

povolenia 
skutočné hodnoty 

počet 

vzoriek 

povolené 

limitné 

koncentračné 

hodnoty 

„p“ [mg.l-1] 

počet 

vzoriek  

namerané 

koncentračné hodnoty 

„p“ [mg.l-1] 
počet 

prekročení 

min max 

pH 3 6,0 – 9,0 3 8,2 8,3 0 

NL 3 40 3 5 22 0 

Cu 3 0,4 3 0,013 0,034 0 

Zn 3 2,0 3 0,885 1,87 0 
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Ni 3 0,8 3 0,01 0,01 0 

Cd 3 0,1 3 0,002 0,007 0 

NEL 3 0,5 3 0,51 1,01 

3 

01/2020 

02/2020 

03/2020 

SO4
2- 3 500 3 65,4 68,7 0 

Cl- 3 100 3 14,58 32,12 0 

Mn 3 0,9 3 0,045 0,066 0 

CHSKCr 
3 35 3 5 5 0 

RL550 
2 600 2 330 370 0 

t 3 30 ºC 3 8,4 18,6 0 

 

Kontrolou bolo zistené prekročenie limitných koncentračných hodnôt vo vypúšťaných 

odpadových vodách za rok 2020 pre ukazovateľ znečistenia: 

Nepolárne extrahovateľné látky (NEL = 0,5 mg.l-1): 

- v období 01/2020, kedy bola nameraná hodnota NEL = 0,51 mg.l-1
, 

- v období 02/2020, kedy bola nameraná hodnota NEL = 1,01 mg.l-1
, 

- v období 03/2020, kedy bola nameraná hodnota NEL = 0,53 mg.l-1
. 

 

Dňa 10.03.2020 bol vykonaný odber vzoriek z výpustu č. 2 Slovenským vodohospodárskym 

podnikom, šp. Odštepný závod Košice, na základe požiadavky SIŽP, OIPK KE. Výsledky 

rozborov vzoriek vody sú popísané v protokole č. 523/2020 zo dňa 16.04.2020. 

Vykonaným odberom bolo zistené prekročenie limitných koncentračných hodnôt  

vo vypúšťaných odpadových vodách pre ukazovateľ znečistenia Zinok (Zn = 2,0 mg.l-1), kedy 

bola nameraná hodnota Zn = 2,773 mg.l-1. 

 

10. Podmienka č. 2.3.1, bod B. Emisné limity, 2. Limitné hodnoty ukazovateľov 

znečistenia vo vypúšťaných odpadových vodách , časť II integrovaného povolenia: 

2.3.1  Odpadové vody budú výustom č. 3 vypúšťané kontinuálne, 24 hodín denne, 365 dní 

v roku, pričom nesmú byť prekročené hodnoty uvedené v nasledovnej tabuľke: 

Priemerný prietok 

Q24 [l.s-1] 

Maximálny  

prietok 

Qmax [l.s-1] 

Qd [m3.deň-1] Qroč [m3.rok-1] 

2,5 4,439 216 78 840 

 

Zistený stav Nedodržaná 

Opis  Áno 
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Prevádzkovateľ vypúšťal odpadové vody výustom č. 3 kontinuálne, 24 hodín denne, 365 dní 

v roku, s maximálnym prietokom 5,4 l.s-1 pričom povolená maximálna hodnota je 4,439 l.s-1.  

Prevádzkovateľ prekročil povolený maximálny prietok vypúšťaných odpadových vôd 47 krát 

za rok 2019 a 2 krát  za rok 2020 v období 02/2020 a 03/2020.  

V čase miestneho zisťovania bol pri výustnom objekte č. 3 prietok 0,00 l.s-1. 

 

11. Podmienka č. 2.3.2, bod B. Emisné limity, 2. Limitné hodnoty ukazovateľov 

znečistenia vo vypúšťaných odpadových vodách , časť II integrovaného povolenia: 

2.3.2  Ukazovatele znečistenia vo vypúšťaných odpadových vodách výustom č. 3 nesmú 

prekročiť limitné hodnoty určené v nasledovnej tabuľke: 

Zdroj emisií:  Priemyselné odpadové vody podľa bodu B.2.3 časť II. integrovaného 

povolenia 

Miesto vypúšťania:  Výust č. 3- do recipientu Hornád v riečnom kilometri 98,57 

pravobrežne 

Ukazovateľ 

Limitné 

koncentračné 

hodnoty [mg.l-1] 

„p“ 

Bilančné hodnoty 

[kg.deň-1] [t.rok-1] 

Reakcia vody                           

pH 

6,0 – 9,0 - - 

Nerozpustené látky                  

NL 

40 8,64 3,15 

Nepolárne extrahovateľné 

látky (UV)                                       

NEL 

0,5* 0,11 0,04 

*  maximálna limitná hodnota koncentrácie znečistenia v príslušnom ukazovateli 

v bodovej vzorke 

 

Zistený stav Nedodržaná 

Opis  Áno 
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Namerané koncentračné hodnoty „p“ vypúšťaných odpadových vôd výustom č. 3 

prevádzkovateľa za rok 2019 sú uvedené v tabuľke: 

Ukazovateľ 

[mg.l-1] 

podľa integrovaného 

povolenia 
skutočné hodnoty 

počet 

vzoriek za 

rok 

povolené 

limitné 

koncentračné 

hodnoty 

 „p“ [mg.l-1] 

počet 

vzoriek za 

rok 

namerané 

koncentračné hodnoty 

 „p“ [mg.l-1] 
počet 

prekročení 

min max 

pH 6 6,0 – 9,0 6 7,67 7,2 0 

NL 6 40 6 <5 5 0 

NEL 6 0,5 6 0,27 1,25 

3 

(05/2019, 

07/2019, 

011/2019) 

 

Kontrolou bolo zistené prekročenie limitných koncentračných hodnôt vo vypúšťaných 

odpadových vodách pre ukazovateľ znečistenia 

Nepolárne extrahovateľné látky (NEL = 0,5 mg.l-1): 

- v období 05/2019, kedy bola nameraná hodnota NEL = 0,58 mg.l-1,  

- v období 07/2019, kedy bola nameraná hodnota NEL = 0,62 mg.l-1,  

- v období 11/2019, kedy bola nameraná hodnota NEL = 1,25 mg.l-1,  

čo je v rozpore s podmienkou č. B.2.3.2, časť II. integrovaného povolenia.   

 

Za rok 2020 nebolo možné odobrať vzorky odpadových vôd výustom č. 3 z dôvodu, že 

odberové miesto bolo suché.  

 

V zmysle § 9 NV SR č. 755/2004 Z. z. v znení neskorších zmien a doplnok správca vodného 

toku Hornád nespoplatnil vypúšťanie odpadových vôd do povrchových vôd z priemyselného 

zdroja znečistenia KOVOHUTY a.s. 

 

12. Podmienka č. 2.4, bod B. Emisné limity, 2. Limitné hodnoty ukazovateľov 

znečistenia vo vypúšťaných odpadových vodách , časť II integrovaného povolenia: 

2.4  Prevádzkovateľ je povinný zabezpečiť pravidelné overovanie určených meradiel 

v súlade s osobitným predpisom o metrologickej kontrole. 

 

Zistený stav Dodržaná 

Opis  Áno 

Prevádzkovateľ predložil certifikáty o overení kalibrácie primárnych a sekundárnych merných 

zariadení. Overenie vykonala akreditovaná spoločnosť Slovenská legálna metrológia, n. o., 

pracovisko Košice: 

 -  Certifikát č. 0159/331.09/19 zo dňa 29.03.2019 s platnosťou do 29.03.2021 pre primárne 

merné zariadenie 
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- Certifikát č. 0160/331.09/19 zo dňa 29.03.2019 s platnosťou do 29.03.2021 pre sekundárne 

merné zariadenie 

- Certifikát č. 0157/331.09/19 zo dňa 29.03.2019 s platnosťou do 29.03.2021 pre primárne 

merné zariadenie 

- Certifikát č. 0158/331.09/19 zo dňa 29.03.2019 s platnosťou do 29.03.2021 pre sekundárne 

merné zariadenie 

- Certifikát č. 0312/331.09/20 zo dňa 09.07.2020 s platnosťou do 09.07.2022 pre primárne 

merné zariadenie 

- Certifikát č. 0313/331.09/20 zo dňa 09.07.2020 s platnosťou do 09.07.2022 pre sekundárne 

merné zariadenie 

 

13. Podmienka č. 2.5, bod B. Emisné limity, 2. Limitné hodnoty ukazovateľov 

znečistenia vo vypúšťaných odpadových vodách , časť II integrovaného povolenia: 

2.5 Prevádzkovateľ je oprávnený vypúšťať priemyselné odpadové vody a vody  

z povrchového odtoku do doby vydania kolaudačného rozhodnutia pre stavbu ČOV  

v prevádzke „KOVOHUTY, a.s.“, ale najneskôr v lehote do 12.06.2020.  

 

Zistený stav Nedodržaná 

Opis  Áno 

 

Prevádzkovateľ v čase miestneho zisťovania dňa 18.09.2020 vypúšťal priemyselné odpadové 

vody a vody z povrchového odtoku do recipientu Hornád výustom č. 1, č. 2 a č. 3 bez 

vydaného kolaudačného rozhodnutia pre stavbu ČOV v prevádzke KOVOHUTY, a.s., čo je 

v rozpore s podmienkou č. B.2.5, časť II. integrovaného povolenia.  

 

14. Podmienka č. 6., bod F. Opatrenia na predchádzanie havárií a na obmedzenie 

následkov v prípade havárií a opatrenia týkajúce sa situácií odlišných  

od podmienok bežnej prevádzky , časť II integrovaného povolenia: 

6. Prevádzkovateľ je povinný zabezpečiť vykonávanie skúšok tesnosti nádrží, záchytných 

vaní, havarijných vaní a rozvodov opakovane minimálne raz za päť rokov od prvej 

úspešnej skúšky, po ich rekonštrukcii alebo oprave a pri ich uvedení do prevádzky a po 

odstávke dlhšej ako jeden rok odborne spôsobilou osobou s certifikátom  

na nedeštruktívne metódy skúšania. 

 

Zistený stav Dodržaná 

Opis  Áno 

 

Prevádzkovateľ predložil: 

1. Protokol o technickom stave nádrží a vizuálnej kontrole podľa STN 753415,  

č. 05062016/EKO/054 zo dňa 05.06.2019, pre nádrž č. 1 – 8 m3, dátum vykonanej kontroly 

03.06.2019. Na základe výsledkov technických meraní a technickej kontroly, je nádrž je 

prevádzky schopná pre skladovanie ropných látok.  

2. Protokol o tesnostnej skúške skladovacej nádrže podľa STN 753415,  

č. 05062019/EKO/050 zo dňa 05.06.2019 , pre nádrž č. 1 – 8 m3, dátum vykonanej 
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kontroly 03.06.2019. Na základe výsledkov technickej skúšky, nádrž tesnostnej skúške 

vyhovela.  

3. Protokol o meraní hrúbky steny nádrží ultrazvukom podľa STN 753415,  

č. 05062019/EKO/052 zo dňa 05.06.2019, pre nádrž č. 1 – 8 m3, dátum vykonanej kontroly 

03.06.2019.  

4. Protokol o technickom stave nádrží a vizuálnej kontrole podľa STN 753415,  

č. 05062016/EKO/055 zo dňa 05.06.2019, pre nádrž č. 2 – 8 m3, dátum vykonanej kontroly 

03.06.2019. Na základe výsledkov technických meraní a technickej kontroly, je nádrž je 

prevádzky schopná pre skladovanie ropných látok. 

5. Protokol o tesnostnej skúške skladovacej nádrže podľa STN 753415,  

č. 05062019/EKO/051 zo dňa 05.06.2019 , pre nádrž č. 2 – 8 m3, dátum vykonanej 

kontroly 03.06.2019. Na základe výsledkov technickej skúšky, nádrž tesnostnej skúške 

vyhovela.  

6. Protokol o meraní hrúbky steny nádrží ultrazvukom podľa STN 753415,  

č. 05062019/EKO/053 zo dňa 05.06.2019, pre nádrž č. 2 – 8 m3, dátum vykonanej kontroly 

03.06.2019. 

7. Protokol č. 05062019/EKo/056 o skúške tesnosti potrubných rozvodov podľa STN 753415 

zo dňa 05.06.2019, dátum vykonanej kontroly 03.06.2019. Na základe výsledkov 

vykonanej skúšky, kontrolované potrubia tesnosti skúške vyhoveli.  

 

Skúšky o technickom stave nádrží a vizuálnej kontrole, tesnosti nádrží a potrubných rozvodov 

vykonala odborne spôsobilá osoba p. Pavoris (č. cert.: 0299/LT2) a protokoly vyhodnotil  

J. Bačovčin (č. cert.: LT/B 2. stupeň – 101/19/II.). 

 

15. Podmienka č. 2.1., bod I. Požiadavky na spôsob a metódy monitorovania 

prevádzky a údaje, ktoré    treba evidovať a poskytovať do informačného systému, 

2. Kontrola  odpadových vôd, časť II integrovaného povolenia: 

2.1  Prevádzkovateľ je povinný zabezpečiť odbery  vzoriek  na  vykonávanie  analytických    

rozborov odpadových  vôd tak, ako  je to  uvedené  v  nasledovných tabuľkách: 

Zdroj emisií:  Priemyselné odpadové vody podľa bodu B.2.1 časť II. integrovaného 

povolenia 

                         Priemyselné odpadové vody podľa bodu B.2.2 časť II. integrovaného 

povolenia 

Miesto vypúšťania a odberu vzorky:   

Výust č. 1 - do recipienta Hornád v riečnom kilometri 97,80 pravobrežne 

Výust č. 2 - do recipienta Hornád v riečnom kilometri 97,50 pravobrežne 

Ukazovateľ znečistenia Frekvencia 
Podmienky 

merania 

Metóda 

analýzy/ 

Technika pH,  NL, Cu, Zn, Ni, Cd, SO4
2-

, 

Cl-, Mn, teplota 
12 x za rok, 

frekvencia 

1 mesiac 

1), 2), 3) 4) 

CHSKCr 1), 2), 3) 6) 

NEL (UV) 1), 3), 5) 4) 

RL550  
4 x za rok, 

frekvencia 

3 mesiace 

1), 2), 3) 4) 

AOX, Cl2, RL105, Hg, Fecelk, Ba, Pb, 

As, Sn, S2-, CN-
tox, Ncelk, N-NH4, 

Pcelk 

2 x za rok, 

frekvencia 

6 mesiacov 

1), 2), 3) 4) 
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Toxind 
2 vzorky 

ročne 
1), 2), 3) 4) 

 

Zdroj  emisií:  Priemyselné odpadové vody podľa bodu B.2.3 časť II. integrovaného 

povolenia 

Miesto vypúšťania a odberu vzorky:   

Výust č. 3 - do recipientu Hornád v riečnom kilometri 98,57 pravobrežne 

Ukazovateľ znečistenia Frekvencia 
Podmienky 

merania 

Metóda 

analýzy/ 

Technika pH,  NL 6 x za rok, 

frekvencia 

2 mesiace 

1), 5) 4) 

NEL (UV) 1), 5) 4) 

CHSKCr 2 x za rok, 

frekvencia 

6 mesiacov 

1), 5) 6) 

Cu, Zn, Ni, teplota 1), 5) 4) 

Toxind  
2 vzorky 

ročne 
1), 5) 4) 

1)  Odbery a analýzy musia byť vykonávané akreditovaným laboratóriom pre oblasť vôd v súlade 

s požiadavkami slovenskej technickej normy. 

2)  Päťhodinová zlievaná vzorka, ktorá sa získa zlievaním piatich objemovo rovnakých čiastkových 

odoberaných vzoriek v rovnakých časových intervaloch. Odber vzorky pre indikatívnu skúšku toxicity 

Toxind: kvalifikovanou bodovou vzorkou. 

3)  Odber vzorky bude vykonaný počas plnej prevádzky.  

4)  Metódu analýzy a požitú techniku určí meraním poverené akreditované laboratórium podľa všeobecne 

záväzného právneho predpisu vodného hospodárstva. 

5)  Spôsob odberu vzorky: bodová vzorka. 

6)  Chemická spotreba kyslíka CHSKCr stanovená dichrómanovou metódou podľa všeobecne záväzného 

právneho predpisu vodného hospodárstva.  

 

Zistený stav Dodržaná 

Opis  Áno 

 

Prevádzkovateľ zabezpečil za rok 2019 odbery vzoriek na vykonávanie analytických rozborov 

odpadových vôd v stanovenom rozsahu a frekvencii akreditovaným laboratóriom EL spol 

s.r.o., Radlinského 17A, 052 01 Spišská Nová Ves.  

 

16. Podmienka č. 4.3, I. Požiadavky na spôsob a metódy monitorovania prevádzky 

a údaje, ktoré treba evidovať a poskytovať do informačného systému,  

4. Požiadavky na spôsob podávania správ o prevádzke a hlásenia mimoriadnych 

udalostí, časť II integrovaného povolenia: 

   4.3   Prevádzkovateľ je povinný jedenkrát ročne do 31. januára nasledujúceho kalendárneho  

roka  predkladať na IŽP Košice a  príslušnému obvodnému úradu životného prostredia v 

písomnej forme správu o  množstve a  kvalite vypúšťaných odpadových vôd  

do vodného toku Hornád, vrátane porovnania súladu zistených hodnôt s limitmi 

určenými v bodoch B.2.1.1, B.2.1.2, B.2.2.1 a B.2.2.2,  časť II. tohto rozhodnutia. 

 

Zistený stav Dodržaná 
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Opis  Áno 

 

Prevádzkovateľ dňa 29.01.2020 listom zo dňa 28.01.2020 predložil IŽP Košice a príslušnému 

okresnému úradu, odboru starostlivosti o životné prostredie správu o  množstve a  kvalite 

vypúšťaných odpadových vôd do vodného toku Hornád, vrátane porovnania súladu zistených 

hodnôt s limitmi určenými v bodoch B.2.1.1, B.2.1.2, B.2.2.1 a B.2.2.2, časť II. integrovaného 

povolenia.  

 

17. Podmienka č. 4.4, I. Požiadavky na spôsob a metódy monitorovania prevádzky 

a údaje, ktoré treba evidovať a poskytovať do informačného systému,  

4. Požiadavky na spôsob podávania správ o prevádzke a hlásenia mimoriadnych 

udalostí, časť II integrovaného povolenia: 

4.4  Prevádzkovateľ je povinný jedenkrát ročne do 31. januára nasledujúceho kalendárneho 

roka oznamovať Slovenskému hydrometeorologickému ústavu, Bratislava a IŽP Košice 

údaje o množstve odoberanej povrchovej vody a o množstve a kvalite vypúšťaných 

odpadových vôd a  ďalších údajov určených týmto rozhodnutím. 

 

Zistený stav Dodržaná 

Opis  Áno 

 

Prevádzkovateľ dňa 29.01.2020 listom zo dňa 27.01.2020 oznámil Slovenskému 

hydrometeorologickému ústavu, Bratislava a IŽP Košice údaje o množstve odoberanej 

povrchovej vody a o množstve a kvalite vypúšťaných odpadových vôd a  ďalších údajov 

určených integrovaným povolením v súlade s podmienkou č. I.4.4, časť II. integrovaného 

povolenia.  

 

18. Podmienka č. 4.5, I. Požiadavky na spôsob a metódy monitorovania prevádzky 

a údaje, ktoré treba evidovať a poskytovať do informačného systému,  

4. Požiadavky na spôsob podávania správ o prevádzke a hlásenia mimoriadnych 

udalostí, časť II integrovaného povolenia: 

4.5  Prevádzkovateľ je povinný do 28. februára nasledujúceho kalendárneho roka podať 

Ohlásenie o vzniku odpadu a o nakladaní s  ním v súlade so všeobecne záväzným 

právnym predpisom odpadového hospodárstva na IŽP Košice a príslušnému obvodnému 

úradu životného prostredia. 

 

Zistený stav Dodržaná 

Opis  Áno 

 

Prevádzkovateľ dňa 21.02.2020 podal listom zo dňa 13.02.2020 Ohlásenie o vzniku odpadu  

a o nakladaní s  ním v súlade so všeobecne záväzným právnym predpisom odpadového 

hospodárstva za rok 2019 na IŽP Košice a príslušnému okresnému úradu, odboru 

starostlivosti o životné prostredie, v súlade s podmienkou č. I.4.5, časť II. integrovaného 

povolenia.  
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K. Prílohy správy  Áno 

1. Protokol č. 522/2020 zo dňa 16.04.2020 

2. Protokol č. 523/2020 zo dňa 16.04.2020 

 

L. Zhodnotenie dodržania podmienok povolenia 

Dodržané:    12/18  

Nedodržané v časti:     0/18 

Nedodržané:      6/18 

Nie je možné vyhodnotiť:   0/18 

 

M. Záver – celkové zhodnotenie 

Na základe vyššie uvedeného IŽP Košice konštatuje, že prevádzkovateľ porušil nasledovné 

podmienky integrovaného povolenia: 

 

1. Podmienka č.  A.5.3, časť II. integrovaného povolenia v znení cit.: „5.3  Všetky 

vnútorné a vonkajšie manipulačné plochy a skladovacie priestory, kde sa zaobchádza  

s nebezpečnými látkami, nebezpečnými odpadmi a obalmi z  nebezpečných látok musia  byť 

zabezpečené tak,  aby  pri zaobchádzaní s nimi  nedošlo k ich vniknutiu  do pôdy, povrchových  

a podzemných vôd.“, 

a to tým, že prevádzkovateľ nemal vybudované vonkajšie manipulačné plochy pri sklade 

olejov, kde sa zaobchádza so znečisťujúcimi látkami, nebezpečnými odpadmi a obalmi 

s obsahom znečisťujúcich látok, čo je v rozpore s podmienkou č. A.5.3, časť II. 

integrovaného povolenia. 

 

2. Podmienka č.  B.2.1.2, časť II. integrovaného povolenia v znení cit.: „2.1.2 Ukazovatele 

znečistenia vo vypúšťaných odpadových vodách výustom č. 1 nesmú prekročiť limitné 

hodnoty určené v nasledovnej tabuľke.“, 

a to tým, že prevádzkovateľ prekročil limitné hodnoty vo vypúšťaných odpadových vodách 

výustom č. 1 uvedené v bode č. B.2.1.2, časť II. integrovaného povolenia: 

- za rok 2019 pre ukazovateľ znečistenia Nepolárne extrahovateľné látky (NEL = 1 mg.l-1) 

v období 01/2019, kedy bola nameraná hodnota NEL = 1,75 mg.l-1 a v období 05/2019, kedy 

bola nameraná hodnota NEL = 1,07 mg.l-1.  

- za rok 2020 pre ukazovateľ znečistenia Rozpustené látky po žíhaní 550 °C  

(RL550  = 600 mg.l-1) v období 01/2020, kedy bola nameraná hodnota RL550 = 650 mg.l-1, 

Nerozpustené látky (NL = 40 mg.l-1) v období 02/2020, kedy bola nameraná hodnota  

NL = 49 mg.l-1 a Chloridy (Cl- = 100 mg.l-1) v období 03/2020, kedy bola nameraná hodnota 

Cl- = 133 mg.l-1, čo je v rozpore s podmienkou č. B.2.1.2, B.2.1.3 a B.2.1.5 časť II. 

integrovaného povolenia. 

 

3. Podmienka č.  B.2.2.2, časť II. integrovaného povolenia v znení cit.: „2.2.2 Ukazovatele 

znečistenia vo vypúšťaných odpadových vodách výustom č. 2 nesmú prekročiť limitné 

hodnoty určené v nasledovnej tabuľke,“ 

a to tým, že prevádzkovateľ prekročil limitné hodnoty vo vypúšťaných odpadových vodách 

výustom č. 2 uvedené v bode č. B.2.2.2, časť II. integrovaného povolenia: 
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- za rok 2019 pre ukazovateľ znečistenia Nepolárne extrahovateľné látky (NEL = 0,5 mg.l-1) 

v období 03/2019, kedy bola nameraná hodnota NEL = 0,63 mg.l-1, v období 04/2019, kedy 

bola nameraná hodnota NEL = 0,54 mg.l-1, v období 05/2019, kedy bola nameraná hodnota 

NEL = 0,55 mg.l-1, v období 06/2019, kedy bola nameraná hodnota NEL = 0,78 mg.l-1  

a Zinok (Zn = 2,0 mg.l-1)  v období 05/2019, kedy bola nameraná hodnota Zn = 2,04 mg.l-1, 

- za rok 2020 pre ukazovateľ znečistenia Nepolárne extrahovateľné látky (NEL = 0,5 mg.l-1) 

v období 01/2020, kedy bola nameraná hodnota NEL = 0,51 mg.l-1
, v období 02/2020, kedy 

bola nameraná hodnota NEL = 1,01 mg.l-1
, v období 03/2020, kedy bola nameraná hodnota 

NEL = 0,53 mg.l-1
 a Zinok (Zn = 2,0 mg.l-1), kedy bola 10.03.2020 Slovenským 

vodohospodárskym podnikom, šp. Odštepný závod Košice, na základe požiadavky SIŽP, 

OIPK KE nameraná hodnota Zn = 2,773 mg.l-1, čo je v rozpore s podmienkou č. B.2.2.2, 

B.2.2.3 a B.2.2.5 časť II. integrovaného povolenia. 

 

4. Podmienka č.  B.2.3.1, časť II. integrovaného povolenia v znení cit.: „2.3.1 

Odpadové vody budú výustom č. 3 vypúšťané kontinuálne, 24 hodín denne, 365 dní v roku, 

pričom nesmú byť prekročené hodnoty uvedené v nasledovnej tabuľke.“, 

a to tým, že prevádzkovateľ prekročil povolený maximálny prietok (Qmax = 4,436 l.s-1) 

vypúšťaných odpadových vôd 47 krát za rok 2019 a 2 krát v období od 02/2020 a 03/2020 

s maximálnym prietokom 5,4 l.s-1, čo je v rozpore s podmienkou č. B.2.3.1, časť II. 

integrovaného povolenia. 

 

5. Podmienka č.  B.2.3.2, časť II. integrovaného povolenia v znení cit.: „2.3.2  Ukazovatele 

znečistenia vo vypúšťaných odpadových vodách výustom č. 3 nesmú prekročiť limitné 

hodnoty určené v nasledovnej tabuľke.“, 

a to tým, že prevádzkovateľ prekročil limitné hodnoty vo vypúšťaných odpadových vodách 

výustom č. 3 uvedené v bode č. B.2.3.2, časť II. integrovaného povolenia za rok 2019 pre 

ukazovateľ znečistenia Nepolárne extrahovateľné látky (NEL = 0,5 mg.l-1) v období 05/2019, 

kedy bola nameraná hodnota NEL = 0,58 mg.l-1, v období 07/2019, kedy bola nameraná 

hodnota NEL = 0,62 mg.l-1, v období 11/2019, kedy bola nameraná hodnota  

NEL = 1,25 mg.l-1, čo je v rozpore s podmienkou č. B.2.3.2, časť II. integrovaného 

povolenia. 

 

6. Podmienka č.  B.2.5, časť II. integrovaného povolenia v znení cit.: „2.5 Prevádzkovateľ 

je oprávnený vypúšťať priemyselné odpadové vody a vody z povrchového odtoku do doby 

vydania kolaudačného rozhodnutia pre stavbu ČOV v prevádzke „KOVOHUTY, a.s.“, ale 

najneskôr v lehote do 12.06.2020.“,  

a to tým, že prevádzkovateľ v čase miestneho zisťovania dňa 18.09.2020 vypúšťal 

priemyselné odpadové vody a vody z povrchového odtoku do recipientu Hornád výustom  

č. 1, č. 2 a č. 3 bez vydaného kolaudačného rozhodnutia pre stavbu ČOV v prevádzke 

KOVOHUTY, a.s., čo je v rozpore s podmienkou č. B.2.5, časť II. integrovaného 

povolenia.  

 



  
Správa o environmentálnej kontrole č. 5/2020/P 

Strana 21 z 21 

 

Vykonanou kontrolou bolo zistené, že kontrolovaný subjekt KOVOHUTY a.s. 

v kontrolovanom období si neplnil povinnosti podľa § 26 ods. 1 písm. a) zákona  

č. 39/2013 Z. z. o IPKZ. 

 

Na základe zistených skutočností IŽP Košice za vyššie uvedené porušenie začne konanie 

o uložení pokuty podľa § 35 ods. 2 písm. b) zákona č. 39/2013 Z. z. o IPKZ za zistený 

správny delikt. 

 

 Podpisy 

 

Za SIŽP:   Ing. Natália Antalíková   

 

................................................................ 

 

 

 

Za SIŽP:   Ing. Vladimír Vargovič 

 

................................................................ 

 

 


